

# 貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

| 科 目               | 当年度           | 前年度           | 増 減           |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|
| <b>I 資産の部</b>     |               |               |               |
| 1. 流動資産           |               |               |               |
| 現金預金              | 148,109,016   | 137,619,789   | 10,489,227    |
| 仮払金               | 279,985       | 0             | 279,985       |
| 流動資産合計            | 148,389,001   | 137,619,789   | 10,769,212    |
| 2. 固定資産           |               |               |               |
| (1) 基本財産          |               |               |               |
| 定期預金              | 548,000,000   | 648,000,000   | △ 100,000,000 |
| 投資有価証券            | 100,000,000   | 0             | 100,000,000   |
| 基本財産合計            | 648,000,000   | 648,000,000   | 0             |
| (2) 特定資産          |               |               |               |
| 退職給付引当資産          | 12,096,360    | 12,328,550    | △ 232,190     |
| 特定資産合計            | 12,096,360    | 12,328,550    | △ 232,190     |
| (3) その他固定資産       |               |               |               |
| 建物附属設備            | 3,567,248     | 4,045,762     | △ 478,514     |
| 什器備品              | 3,077,911     | 1,727,074     | 1,350,837     |
| ソフトウェア            | 3,512,379     | 14,061,119    | △ 10,548,740  |
| 電話加入権             | 216,000       | 216,000       | 0             |
| 保証金               | 15,040,764    | 15,040,764    | 0             |
| 投資有価証券            | 170,000       | 0             | 170,000       |
| その他固定資産合計         | 25,584,302    | 35,090,719    | △ 9,506,417   |
| 固定資産合計            | 685,680,662   | 695,419,269   | △ 9,738,607   |
| 資産合計              | 834,069,663   | 833,039,058   | 1,030,605     |
| <b>II 負債の部</b>    |               |               |               |
| 1. 流動負債           |               |               |               |
| 未払金               | 33,249,103    | 35,825,756    | △ 2,576,653   |
| 未払費用              | 2,011,040     | 2,614,501     | △ 603,461     |
| 前受金               | 15,029,750    | 10,305,150    | 4,724,600     |
| 預り金               | 1,047,794     | 1,642,949     | △ 595,155     |
| 仮受金               | 25,850        | 26,050        | △ 200         |
| 賞与引当金             | 4,086,470     | 3,548,748     | 537,722       |
| 未払消費税等            | 1,810,600     | 1,819,900     | △ 9,300       |
| 流動負債合計            | 57,260,607    | 55,783,054    | 1,477,553     |
| 2. 固定負債           |               |               |               |
| 退職給付引当金           | 12,096,360    | 12,328,550    | △ 232,190     |
| 固定負債合計            | 12,096,360    | 12,328,550    | △ 232,190     |
| 負債合計              | 69,356,967    | 68,111,604    | 1,245,363     |
| <b>III 正味財産の部</b> |               |               |               |
| 1. 指定正味財産         |               |               |               |
| 寄付金               | 335,000,000   | 335,000,000   | 0             |
| 指定正味財産合計          | 335,000,000   | 335,000,000   | 0             |
| (うち基本財産への充当額)     | (335,000,000) | (335,000,000) | ( 0)          |
| 2. 一般正味財産         | 429,712,696   | 429,927,454   | △ 214,758     |
| (うち基本財産への充当額)     | (313,000,000) | (313,000,000) | ( 0)          |
| 正味財産合計            | 764,712,696   | 764,927,454   | △ 214,758     |
| 負債及び正味財産合計        | 834,069,663   | 833,039,058   | 1,030,605     |

# 正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目                | 当年度         | 前年度         | 増 減          |
|--------------------|-------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部       |             |             |              |
| 1. 経常増減の部          |             |             |              |
| (1) 経常収益           |             |             |              |
| 基本財産運用益            | 382,034     | 254,147     | 127,887      |
| 基本財産受取利息           | 382,034     | 254,147     | 127,887      |
| 事業収益               | 218,671,900 | 217,791,740 | 880,160      |
| 受験手数料等収益           | 123,013,300 | 136,086,600 | △ 13,073,300 |
| 登録手数料等収益           | 19,273,400  | 12,761,100  | 6,512,300    |
| 出題基準著作権料収益         | 18,200      | 54,040      | △ 35,840     |
| 認定実技審査受審手数料等収益     | 18,468,000  | 18,411,000  | 57,000       |
| 施術管理者研修受講料等収益      | 57,899,000  | 50,419,000  | 7,480,000    |
| 健康柔体操指導者認定証更新手数料収益 | 0           | 60,000      | △ 60,000     |
| 雑収益                | 401,464     | 500,048     | △ 98,584     |
| 受取利息               | 46,894      | 38,758      | 8,136        |
| 雑収益                | 354,570     | 461,290     | △ 106,720    |
| 経常収益計              | 219,455,398 | 218,545,935 | 909,463      |
| (2) 経常費用           |             |             |              |
| 事業費                | 205,651,302 | 202,036,365 | 3,614,937    |
| 役員報酬               | 4,810,320   | 4,810,320   | 0            |
| 給料手当               | 41,748,810  | 38,722,172  | 3,026,638    |
| 賞与引当金繰入            | 3,677,823   | 3,193,873   | 483,950      |
| 退職給付費用             | 2,916,381   | 2,423,709   | 492,672      |
| 福利厚生費              | 7,293,778   | 7,180,912   | 112,866      |
| 通信運搬費              | 10,458,728  | 7,965,496   | 2,493,232    |
| 減価償却費              | 12,169,999  | 12,958,461  | △ 788,462    |
| 消耗品費               | 1,159,778   | 780,121     | 379,657      |
| 印刷製本費              | 11,221,593  | 9,207,197   | 2,014,396    |
| 光熱水料費              | 695,043     | 582,908     | 112,135      |
| 賃借料                | 1,584,662   | 1,818,404   | △ 233,742    |
| 図書資料費              | 535,990     | 306,017     | 229,973      |
| 地代家賃               | 18,796,028  | 18,796,023  | 5            |
| 旅費交通費              | 9,545,779   | 7,859,416   | 1,686,363    |
| 会議費                | 922,939     | 930,883     | △ 7,944      |
| 保険料                | 723,200     | 738,297     | △ 15,097     |
| 諸謝金                | 9,541,173   | 9,767,216   | △ 226,043    |
| 委員手当               | 5,601,201   | 5,377,567   | 223,634      |
| 租税公課               | 3,410,958   | 3,202,979   | 207,979      |
| 委託費                | 32,777,321  | 33,814,497  | △ 1,037,176  |
| 支払手数料              | 7,168,736   | 4,227,397   | 2,941,339    |
| 人材派遣費              | 2,156,471   | 7,578,085   | △ 5,421,614  |
| 会場借料               | 15,535,656  | 19,710,184  | △ 4,174,528  |
| 雑費                 | 1,198,935   | 84,231      | 1,114,704    |

| 科 目             | 当年度         | 前年度         | 増 減         |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|
| 管 理 費           | 14,018,850  | 15,405,233  | △ 1,386,383 |
| 役 員 報 酬         | 1,638,245   | 1,947,711   | △ 309,466   |
| 給 料 手 当         | 4,638,757   | 4,302,464   | 336,293     |
| 賞 与 引 当 金 繰 入   | 408,647     | 354,875     | 53,772      |
| 退 職 給 付 費 用     | 320,239     | 269,301     | 50,938      |
| 福 利 厚 生 費       | 809,424     | 797,877     | 11,547      |
| 通 信 運 搬 費       | 90,835      | 80,733      | 10,102      |
| 減 価 償 却 費       | 180,139     | 141,164     | 38,975      |
| 消 耗 品 費         | 104,980     | 71,918      | 33,062      |
| 印 刷 製 本 費       | 2,618       | 36,971      | △ 34,353    |
| 光 熱 水 料 費       | 77,226      | 64,767      | 12,459      |
| 賃 借 料           | 129,983     | 146,391     | △ 16,408    |
| 図 書 資 料 費       | 8,221       | 6,970       | 1,251       |
| 地 代 家 賃         | 2,088,447   | 2,088,446   | 1           |
| 旅 費 交 通 費       | 397,542     | 446,183     | △ 48,641    |
| 会 議 費           | 9,301       | 11,347      | △ 2,046     |
| 保 険 料           | 15,780      | 14,003      | 1,777       |
| 諸 謝 金           | 2,508,000   | 2,592,629   | △ 84,629    |
| 租 税 公 課         | 8,904       | 14,853      | △ 5,949     |
| 委 託 費           | 167,904     | 1,241,897   | △ 1,073,993 |
| 支 払 手 数 料       | 229,415     | 177,146     | 52,269      |
| 人 材 派 遣 費       | 52,104      | 494,351     | △ 442,247   |
| 雑 費             | 132,139     | 103,236     | 28,903      |
| 経常費用計           | 219,670,152 | 217,441,598 | 2,228,554   |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 214,754   | 1,104,337   | △ 1,319,091 |
| 評価損益等計          | 0           | 0           | 0           |
| 当期経常増減額         | △ 214,754   | 1,104,337   | △ 1,319,091 |
| 2. 経常外増減の部      |             |             |             |
| (1) 経常外収益       |             |             |             |
| 経常外収益計          | 0           | 0           | 0           |
| (2) 経常外費用       |             |             |             |
| 固 定 資 産 除 却 損   | 4           | 0           | 4           |
| 経常外費用計          | 4           | 0           | 4           |
| 当期経常外増減額        | △ 4         | 0           | △ 4         |
| 当期一般正味財産増減額     | △ 214,758   | 1,104,337   | △ 1,319,095 |
| 一般正味財産期首残高      | 429,927,454 | 428,823,117 | 1,104,337   |
| 一般正味財産期末残高      | 429,712,696 | 429,927,454 | △ 214,758   |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部    |             |             |             |
| 当期指定正味財産増減額     | 0           | 0           | 0           |
| 指定正味財産期首残高      | 335,000,000 | 335,000,000 | 0           |
| 指定正味財産期末残高      | 335,000,000 | 335,000,000 | 0           |
| Ⅲ 正味財産期末残高      | 764,712,696 | 764,927,454 | △ 214,758   |

# 正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

| 科 目            | 公益目的事業会計    | 法人会計       | 合計          |
|----------------|-------------|------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部   |             |            |             |
| 1. 経常増減の部      |             |            |             |
| (1) 経常収益       |             |            |             |
| 基本財産運用益        | 188,122     | 193,912    | 382,034     |
| 基本財産受取利息       | 188,122     | 193,912    | 382,034     |
| 事業収益           | 204,893,856 | 13,778,044 | 218,671,900 |
| 受験手数料等収益       | 115,262,498 | 7,750,802  | 123,013,300 |
| 登録手数料等収益       | 18,059,024  | 1,214,376  | 19,273,400  |
| 出題基準著作権料収益     | 17,054      | 1,146      | 18,200      |
| 認定実技審査受審手数料等収益 | 17,304,371  | 1,163,629  | 18,468,000  |
| 施術管理者研修受講料等収益  | 54,250,909  | 3,648,091  | 57,899,000  |
| 雑収益            | 354,570     | 46,894     | 401,464     |
| 受取利息           | 0           | 46,894     | 46,894      |
| 雑収益            | 354,570     | 0          | 354,570     |
| 経常収益計          | 205,436,548 | 14,018,850 | 219,455,398 |
| (2) 経常費用       |             |            |             |
| 事業費            | 205,651,302 | 0          | 205,651,302 |
| 役員報酬           | 4,810,320   | 0          | 4,810,320   |
| 給料手当           | 41,748,810  | 0          | 41,748,810  |
| 賞与引当金繰入        | 3,677,823   | 0          | 3,677,823   |
| 退職給付費用         | 2,916,381   | 0          | 2,916,381   |
| 福利厚生費          | 7,293,778   | 0          | 7,293,778   |
| 通信運搬費          | 10,458,728  | 0          | 10,458,728  |
| 減価償却費          | 12,169,999  | 0          | 12,169,999  |
| 消耗品費           | 1,159,778   | 0          | 1,159,778   |
| 印刷製本費          | 11,221,593  | 0          | 11,221,593  |
| 光熱水料費          | 695,043     | 0          | 695,043     |
| 賃借料            | 1,584,662   | 0          | 1,584,662   |
| 図書資料費          | 535,990     | 0          | 535,990     |
| 地代家賃           | 18,796,028  | 0          | 18,796,028  |
| 旅費交通費          | 9,545,779   | 0          | 9,545,779   |
| 会議費            | 922,939     | 0          | 922,939     |
| 保険料            | 723,200     | 0          | 723,200     |
| 諸謝金            | 9,541,173   | 0          | 9,541,173   |
| 委員手当           | 5,601,201   | 0          | 5,601,201   |
| 租税公課           | 3,410,958   | 0          | 3,410,958   |
| 委託費            | 32,777,321  | 0          | 32,777,321  |
| 支払手数料          | 7,168,736   | 0          | 7,168,736   |
| 人材派遣費          | 2,156,471   | 0          | 2,156,471   |
| 会場借料           | 15,535,656  | 0          | 15,535,656  |
| 雑費             | 1,198,935   | 0          | 1,198,935   |

| 科 目               | 公益目的事業会計    | 法人会計       | 合計          |
|-------------------|-------------|------------|-------------|
| 管 理 費             | 0           | 14,018,850 | 14,018,850  |
| 役 員 報 酬           | 0           | 1,638,245  | 1,638,245   |
| 給 料 手 当           | 0           | 4,638,757  | 4,638,757   |
| 賞 与 引 当 金 繰 入     | 0           | 408,647    | 408,647     |
| 退 職 給 付 費 用       | 0           | 320,239    | 320,239     |
| 福 利 厚 生 費         | 0           | 809,424    | 809,424     |
| 通 信 運 搬 費         | 0           | 90,835     | 90,835      |
| 減 価 償 却 費         | 0           | 180,139    | 180,139     |
| 消 耗 品 費           | 0           | 104,980    | 104,980     |
| 印 刷 製 本 費         | 0           | 2,618      | 2,618       |
| 光 熱 水 料 費         | 0           | 77,226     | 77,226      |
| 賃 借 料             | 0           | 129,983    | 129,983     |
| 図 書 資 料 費         | 0           | 8,221      | 8,221       |
| 地 代 家 賃           | 0           | 2,088,447  | 2,088,447   |
| 旅 費 交 通 費         | 0           | 397,542    | 397,542     |
| 会 議 費             | 0           | 9,301      | 9,301       |
| 保 険 料             | 0           | 15,780     | 15,780      |
| 諸 謝 金             | 0           | 2,508,000  | 2,508,000   |
| 租 税 公 課           | 0           | 8,904      | 8,904       |
| 委 託 費             | 0           | 167,904    | 167,904     |
| 支 払 手 数 料         | 0           | 229,415    | 229,415     |
| 人 材 派 遣 費         | 0           | 52,104     | 52,104      |
| 雑 費               | 0           | 132,139    | 132,139     |
| 経常費用計             | 205,651,302 | 14,018,850 | 219,670,152 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額   | △ 214,754   | 0          | △ 214,754   |
| 評価損益等計            | 0           | 0          | 0           |
| 当期経常増減額           | △ 214,754   | 0          | △ 214,754   |
| 2. 経常外増減の部        |             |            |             |
| (1) 経常外収益         |             |            |             |
| 経常外収益計            | 0           | 0          | 0           |
| (2) 経常外費用         |             |            |             |
| 固 定 資 産 除 却 損     | 0           | 4          | 4           |
| 経常外費用計            | 0           | 4          | 4           |
| 当期経常外増減額          | 0           | △ 4        | △ 4         |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | △ 214,754   | △ 4        | △ 214,758   |
| 当期一般正味財産増減額       | △ 214,754   | △ 4        | △ 214,758   |
| 一般正味財産期首残高        |             |            | 429,927,454 |
| 一般正味財産期末残高        |             |            | 429,712,696 |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部      |             |            |             |
| 当期指定正味財産増減額       | 0           | 0          | 0           |
| 指定正味財産期首残高        |             |            | 335,000,000 |
| 指定正味財産期末残高        |             |            | 335,000,000 |
| Ⅲ 正味財産期末残高        |             |            | 764,712,696 |

## 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

### 2. 引当金の明細

(単位：円)

| 科目      | 期首残高       | 当期増加額     | 当期減少額     |     | 期末残高       |
|---------|------------|-----------|-----------|-----|------------|
|         |            |           | 目的使用      | その他 |            |
| 賞与引当金   | 3,548,748  | 4,086,470 | 3,548,748 | 0   | 4,086,470  |
| 退職給付引当金 | 12,328,550 | 2,860,160 | 3,092,350 | 0   | 12,096,360 |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・購入時の取得価格によっている。なお、償却原価法について取得価格と債券金額との差額について重要性に乏しいため、適用していない。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産及び無形固定資産の減価償却方法は、定額法によっている。

#### (3) 引当金の計上基準

退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるために、退職金規程に基づく期末要支給額に相当する金額を計上している。

賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を計上している。

#### (4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方法によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目      | 前期末残高       | 当期増加額       | 当期減少額       | 当期末残高       |
|----------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 基本財産     |             |             |             |             |
| 定期預金     | 648,000,000 | 0           | 100,000,000 | 548,000,000 |
| 投資有価証券   | 0           | 100,000,000 | 0           | 100,000,000 |
| 小 計      | 648,000,000 | 100,000,000 | 100,000,000 | 648,000,000 |
| 特定資産     |             |             |             |             |
| 退職給付引当資産 | 12,328,550  | 2,860,160   | 3,092,350   | 12,096,360  |
| 小 計      | 12,328,550  | 2,860,160   | 3,092,350   | 12,096,360  |
| 合 計      | 660,328,550 | 102,860,160 | 103,092,350 | 660,096,360 |

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目      | 当期末残高       | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|----------|-------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産     |             |                  |                  |              |
| 定期預金     | 548,000,000 | (335,000,000)    | (213,000,000)    | —            |
| 投資有価証券   | 100,000,000 | —                | (100,000,000)    | —            |
| 小 計      | 648,000,000 | (335,000,000)    | (313,000,000)    | —            |
| 特定資産     |             |                  |                  |              |
| 退職給付引当資産 | 12,096,360  | —                | —                | (12,096,360) |
| 小 計      | 12,096,360  | (0)              | (0)              | (12,096,360) |
| 合 計      | 660,096,360 | (335,000,000)    | (313,000,000)    | (12,096,360) |

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目    | 取得価額       | 減価償却累計額    | 当期末残高      |
|--------|------------|------------|------------|
| 建物附属設備 | 6,786,535  | 3,219,287  | 3,567,248  |
| 什器備品   | 19,368,220 | 16,290,309 | 3,077,911  |
| ソフトウェア | 56,633,030 | 53,120,651 | 3,512,379  |
| 合 計    | 82,787,785 | 72,630,247 | 10,157,538 |

### 5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

| 種類及び銘柄        | 帳簿価額        | 時 価        | 評価損益       |
|---------------|-------------|------------|------------|
| 第462回利付国債(2年) | 50,055,000  | 49,800,000 | -255,000   |
| 第170回利付国債(5年) | 50,115,000  | 49,080,000 | -1,035,000 |
| 合 計           | 100,170,000 | 98,880,000 | -1,290,000 |

(注) 帳簿価額は、その他固定資産に計上したオーバーパー購入部分の価額も含んでいる。

# 財産目録

令和 7年 3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 |                     | 場所・物量等           | 使用目的等                             | 金 額                                                                             |                                                                             |                                        |
|---------|---------------------|------------------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|
| (単位：円)  |                     |                  |                                   |                                                                                 |                                                                             |                                        |
| (流動資産)  | 現金                  | 手元保管             | 運転資金として                           | 203,605                                                                         |                                                                             |                                        |
|         | 預金                  | 普通預金             |                                   | 147,905,411                                                                     |                                                                             |                                        |
|         |                     | みずほ銀行 横山町支店      | 運転資金として                           | 129,639,458                                                                     |                                                                             |                                        |
|         |                     | りそな銀行 秋葉原支店      | 運転資金として                           | 414,790                                                                         |                                                                             |                                        |
|         |                     | 朝日信用金庫 合羽橋支店     | 運転資金として                           | 683,636                                                                         |                                                                             |                                        |
|         |                     | みずほ銀行 横山町支店      | 運転資金として                           | 1,077,576                                                                       |                                                                             |                                        |
|         |                     | ゆうちょ銀行 振替口座      | 運転資金として                           | 8,139,650                                                                       |                                                                             |                                        |
|         |                     | PayPay銀行 ビジネス営業部 | 運転資金として                           | 7,950,301                                                                       |                                                                             |                                        |
|         |                     | 仮払金              | 財団職員給与との過払い分                      | 279,985                                                                         |                                                                             |                                        |
|         | 流動資産合計              |                  |                                   | 148,389,001                                                                     |                                                                             |                                        |
| (固定資産)  | 基本財産                |                  |                                   |                                                                                 |                                                                             |                                        |
|         |                     | 定期預金             |                                   | 548,000,000                                                                     |                                                                             |                                        |
|         |                     | 定期預金(指定)         | 朝日信用金庫 合羽橋支店                      | 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業財産の財源として使用している。                                           | 35,000,000                                                                  |                                        |
|         |                     |                  | 朝日信用金庫 合羽橋支店                      | 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業財産の財源として使用している。                                           | 200,000,000                                                                 |                                        |
|         |                     |                  | PayPay銀行                          | 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業財産の財源として使用している。                                           | 100,000,000                                                                 |                                        |
|         |                     | 定期預金(一般)         | みずほ銀行                             | (共用財産)<br>うち公益目的保有財産29%であり、<br>運用益を公益目的事業の財源として使用している。<br>うち管理目的の財源として使用する財産71% | 100,000,000<br>29,000,000<br>71,000,000                                     |                                        |
|         |                     |                  | 朝日信用金庫 合羽橋支店                      | (共用財産)<br>うち公益目的保有財産20%であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。<br>うち管理目的の財源として使用する財産80%     | 95,000,000<br>19,000,000<br>76,000,000                                      |                                        |
|         |                     |                  |                                   | みずほ銀行                                                                           | 管理目的の財源として使用する財産                                                            | 18,000,000                             |
|         |                     |                  | 投資有価証券                            |                                                                                 | 100,000,000                                                                 |                                        |
|         |                     | 投資有価証券(一般)       | 第462回利付国債(2年) 大和証券                | (共用財産)<br>うち公益目的保有財産29%であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。<br>うち管理目的の財源として使用する財産71%     | 50,000,000<br>14,500,000<br>35,500,000                                      |                                        |
|         |                     |                  |                                   | 第170回利付国債(5年) みずほ証券                                                             | (共用財産)<br>うち公益目的保有財産29%であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。<br>うち管理目的の財源として使用する財産71% | 50,000,000<br>14,500,000<br>35,500,000 |
|         |                     |                  | 特定資産                              | 退職給付引当資産                                                                        | 朝日信用金庫 合羽橋支店                                                                | 職員退職給付引当金見合の引当資産として管理している。             |
|         |                     | その他固定資産          | 建物附属設備                            | 電気工事他                                                                           | (共用目的財産)<br>うち公益目的保有財産90%<br>うち管理目的の財源として使用する財産10%                          | 3,567,248<br>3,210,524<br>356,724      |
|         |                     |                  | 什器備品                              | パソコン他                                                                           | (共用財産)<br>うち公益目的保有財産90%<br>うち管理目的の財源として使用する財産10%                            | 3,077,911<br>2,770,120<br>307,791      |
|         |                     |                  | ソフトウェア                            | データ連携システム他                                                                      | 公益目的保有財産である。                                                                | 3,512,379                              |
|         |                     |                  | 電話加入権                             | 3回線分                                                                            | (共用財産)<br>うち公益目的保有財産90%<br>うち管理目的の財源として使用する財産10%                            | 216,000<br>194,400<br>21,600           |
|         |                     |                  | 保証金                               | 港区西新橋1-11-4 6階<br>事務所271平方メートル賃借                                                | (共用財産)<br>うち公益目的保有財産90%<br>うち管理目的の財源として使用する財産10%                            | 15,040,764<br>13,536,688<br>1,504,076  |
| 投資有価証券  |                     |                  |                                   | 170,000                                                                         |                                                                             |                                        |
|         | 第462回利付国債(2年) 大和証券  |                  | 購入時の額面超過額分                        | 55,000                                                                          |                                                                             |                                        |
|         | 第170回利付国債(5年) みずほ証券 |                  | 購入時の額面超過額分                        | 115,000                                                                         |                                                                             |                                        |
| 固定資産合計  |                     |                  | 685,680,662                       |                                                                                 |                                                                             |                                        |
| 資産合計    |                     |                  | 834,069,663                       |                                                                                 |                                                                             |                                        |
| (流動負債)  | 未払金                 | 公益目的事業等に対する未払金   | 3月分                               | 33,249,103                                                                      |                                                                             |                                        |
|         | 未払費用                | 公益目的事業等に対する未払費用  | 3月分超過勤務手当、委員会謝金、社会保険料事業主負担分       | 2,011,040                                                                       |                                                                             |                                        |
|         | 前受金                 | 公益目的事業に対する前受金    | 受験・登録・書換・再交付・研修・卒後の手数料収益          | 15,029,750                                                                      |                                                                             |                                        |
|         | 預り金                 | 職員他              | 社会保険・労働保険・地方税・源泉所得税               | 1,047,794                                                                       |                                                                             |                                        |
|         | 仮受金                 | 公益目的事業に対する仮受金    | 繰納分                               | 25,850                                                                          |                                                                             |                                        |
|         | 賞与引当金               | 職員               | 公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の賞与の引当金である。 | 4,086,470                                                                       |                                                                             |                                        |
|         | 未払消費税等              |                  | 未払消費税等                            | 1,810,600                                                                       |                                                                             |                                        |
|         | 流動負債合計              |                  |                                   | 57,260,607                                                                      |                                                                             |                                        |
|         | (固定負債)              | 退職給付引当金          | 職員分                               | 公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の退職給付金の引当金                                                | 12,096,360                                                                  |                                        |
| 固定負債合計  |                     |                  | 12,096,360                        |                                                                                 |                                                                             |                                        |
| 負債合計    |                     |                  | 69,356,967                        |                                                                                 |                                                                             |                                        |
| 正味財産    |                     |                  | 764,712,696                       |                                                                                 |                                                                             |                                        |